
                             COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

 
Ufficio Legale  

 
 REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI     

 
           N°  30                                                                                                       DEL 17/12/2009 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura n. 19/2009 all’avvocato Pietro Sciortino –  Ricorso n. 
1990/2007 proposto innanzi al T.A.R., sez. di Catania. Ordinanza n. 166/2008 Reg. Ord. 

  
 Il Segretario Comunale 

 
 
 
 Vista la deliberazione n. 23 del 23/01/2008 con la quale la G.C. ha autorizzato il Sindaco di 
questo Ente a resistere nei modi e termini di legge nel ricorso per motivi aggiunti al ricorso N. 
1990/2007 del Ruolo Generale T.A.R. Sicilia di Catania, notificato all'Avv. Pietro Sciortino il 
17/01/2008, proposto dalla dipendente Avv. Alfano Maria Dorotea, avanti al T.A.R. Sez di Catania, 
contro il Comune di Scicli, ed è stato conferito incarico difensivo dell’Ente a detto avvocato del 
Foro di Catania; 
 Vista l’Ordinanza n. 166/2008 con la quale è stata accolta la richiesta di sospensione degli 
atti impugnati dalla ricorrente con il superiore ricorso; 
 Vista la nota del 25/06/2009, assunta al prot. gen. n. 19355 del 25/06/2009, con la quale  il 
predetto Avv. Pietro Sciortino ha trasmesso la fattura n. 19/2009 recante l'importo di € 4.500,00, 
comprensivo di iva, c.p.a e ritenuta d’acconto, ed ha comunicato il c.c. bancario sul quale 
accreditare tali spettanze che sono relative alla prestazione professionale espletata nel suddetto 
procedimento; 
  Vista la nota del 15/12/2009, assunta al prot. gen. n. 35082 del 15/12/2009, con la quale l' 
Avv. Pietro Sciortino ha trasmesso la parcella relativa alla predetta fattura n. 19/2009; 
 Atteso che con determinazione dell'Ufficio Legale, a firma del Segretario Comunale, n. 04 
del 23/01/2008 è stata impegnata all’intervento 1010803/20, cap. 30, del bilancio 2008, in relazione 
alla deliberazione di G.C. n. 23 del 23/01/2008, la spesa di € 4.500,00;  
            Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 77 
del 28/06/1996;  
         Visto l'art 184 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e le L.R. nn. 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000; 

Vista la nota prot. n. 36854del 19/12/2008 con la quale il Vice Segretario Comunale, in 
esecuzione della deliberazione di G.C. n. 229 del 24/07/2008,  ha chiesto all'avv. Pietro Sciortino di 
procurare, tra l'altro, l'estinzione del giudizio pendente avanti al T.A.R. Sez. di Catania nel ricorso 
N. 1990/2007 R.G, per sopravvenuta cessazione della materia del contendere; 

Vista la nota prot. n. 33111 del 26/11/2009 con la quale il Capo Settore Affari Generali, in 
riscontro alla richiesta di indicazioni di cui alla nota acquisita al prot. Gen. n. 8655 del 17/03/2009, 
ha ribadito all'avv. Pietro Sciortino di procurare la suddetta estinzione del giudizio per sopravvenuta 
cessazione della materia del contendere; 
 Considerato che occorre provvedere in merito alla liquidazione scaturente da quanto 
premesso e che la responsabile dell'Ufficio Legale, avv. Maria Dorotea Alfano, risulta versare in 



una situazione di incompatibilità al fine dell'adozione del presente provvedimento, giusta 
comunicazione di cui alla nota P.U.L. n. 314 del 06/07/2009;  

 
 

DETERMINA 
 
            Per la causale in premessa ed a saldo di ogni spettanza dovuta per il procedimento 
rassegnato in oggetto: 
 

1. Di liquidare e pagare all’avvocato Pietro Sciortino, del Foro di Catania, l’importo 
complessivo di € 4.500,00, al lordo delle ritenute di legge, giusta fattura n. 19/2009, dando 
atto che la superiore spesa è stata impegnata con determinazione del Segretario Comunale n. 
04 del 23/01/2008, allegata alla deliberazione di G.C. n. 23 del 23/01/2008, all’intervento 
1010803/20 cap. 30 del bilancio 2008. 

2. Di provvedere al versamento del superiore importo mediante bonifico bancario sul c.c.  
presso Deutsche Bank, intestato a Pietro Sciortino, avente il seguente codice IBAN: IT40 X 
031 0401 6200 0000 0711883; 

3. Di trasmettere la presente, in uno a tutti i documenti giustificativi della spesa, al Settore 
Finanze per i conseguenti provvedimenti di sua competenza. 

  
                                                                                                Per il Responsabile 

dell'Ufficio Legale                                    
                                                                                                      Il Vice Segretario 

Comunale 
                                                                                                      (Avv. Mario Picone) 

                                                                                                      __________________________ 
 
====================================================================== 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
 

 IMPEGNI                 N. ______________ 
LIQUIDAZIONE     N. ______________ 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
_______________________________________________ 

 
 

                            
 
 
 


